fit. siue absente siue a uentis & per complexione in ea
que a Sideribus manat se inferente luce siue a motu nubium
uentorum compulsa. & per nubes decidente siue per colla-
tionem tenuissimi in nubi luminis aut ex igne coactas nu-
bes efficere tonitus & per huius motu et per ignis evaporatio-
nem que fiat per constantiam motus uolabilitatis uehemen-
tiam. Fractiones quoque nubium a uentis calum esse efficien-
tiu[m] ignis atomorum coruscationis per speciem peragentium
Aliis item modis pluribus facile erit inspicere ei qui & que ap-
parent teneat his similia queat conspicari: precedit autem
coruscatio tonitru[m] in huiusmodi circumstantia nubium: &
quod simul atque fatus irruerit: emittatur figura coruscatio-
nis efficiens. postmodum uero Spiritus inuolutus huiusmodi
efficiat sonitum: & per utrumque incidentiam Coruscatio
maiore ad nos celeritate utatur. Postremo autem uenire to-
nitru[m] sicuti in quibusdam que ex interuallo inspiciuntur. isti usque
quosdam efficiunt Fulmina fieri possunt: ac secundum plurimos
uentorum conuentus & euolutiones ualidam per evaporatio-
nem & fractionem partis eiusque uehementior ad inferiora
loca descensum: fragore illo contingente. quod consequen-
tia loca densiora sunt: ob implicitas nubes. per hunc item
inuoluti ignis lapsum sicuti fieri possibile est: Tonitru[m]
quoque cum ignis amplior fuerit inspiratusque uehementius per-
ruperit nubem: quod in anteriores procedere nequeat: idcirco
co quod huiusmodi concretio fiat plurimam quidem ad ex-
celsum aliquem montem ubi maxime fulmina cadunt adiu-
nicem semper: Et alius item modis plurimis Fulmina fieri
possunt: modo longe absit fabula: aberit autem si quis rite ea
que apparent: sequens de his que sunt occultiora ad eam nor-
mam iudicarit. Presteres quoque & per positionem nubis ad
inferiora loca aliena specie a repento impulse flatu fieri po-
ssunt. & per Flatum qui una et feratur uehementis & nubem
ad proxima impellat loca exterior Flatu. Præterea et per
circumstantiam spiritus cum in circulum aer quidam super-
ne compellitur. uehementesque uentorum collisione. negra ualeat
in transuersa diffluere propter eam que circa est aeris densi-
tatem atque ad terram quidem usque Presteret descendente
strobili fiunt: ut generatio secundum motum spiritus fiat.
Porto usque ad mare uertigines fiunt. Terremotus autem
& cum se in terram recipit Ventus fieri possunt. & cum h[ec]c
paruis tumoribus perpetuoque motu se obiicit: quando agita-
tionem terræ pareat hic uentus: aut exteriore ex parte com-

pletatur dum in fundamenta ruit aut in astrusa speluncę
in morem terre loca densatus a ventis aer propter hanc au-
tem distributionem motus ex lapibus fundamentorum plu-
rimorum item redditio nē ubi condensationibus ueheme-
tioribus terre obuiarit terre motus perfici possibile est et a/
lis item modis pluribus has terre agitationes fieri. Porro
uentos in tempore fieri contingit cum semper fiat sensumq;
subrepat alienatio quedam & per collectionem aquę copiosq;
Venti autem reliqui fiunt & cum pauci in concava irruerint
multa horum dum diuisio fit. Grando perficitur & per con-
cretionem uehementiorem. Undique autem uentosorum
circumstantiam quorundam ac partitionem & cōcretionem
& moderationem quorundam pariter Aquę preferentium
speciem eruptionem simul atque compulsionem ipsorum fa-
cientem. ac disruptionem ad id constare quod secundum par-
tes concretas sit & secundum soliditatem. Verum etiam cir-
cunferentiam fieri impossible non est. extremis undique con-
uenientibus & in constantia omni ex parte ut dictum est &
partes plane siue aquosis quibusdam seu uentos circunstan-
tibus. Niuem autem perfici fas est et cum aqua tenuis ex nu-
bibus funditur uariis : commensionis & pressurę ex nubibus
idoneis & ex seminis monumento: Deinde dum fertur con-
cretionem accipiente propter uehementiorem quandam in
locis inferioribus nubium congelationis circumstantiam. Sed
& per concretionem huiusmodi lenem habens in nubibus ra-
ritatem emissio hec ex nubibus fit dum se inuicem collidunt
quę aquę speciem preferunt: & queque bis una adiacet: quod
dum ueluti compulsione se feriunt: gradinem faciunt. quod
maxime in Aere fit. & per huiusmodi collisionem nubium
quę coagmentum acceptunt: Fit ut desiliat niuis iste conge-
stus. & aliis item modis uix confici potest. Ros autem effi-
citur & per conuentum ad inuicem ex aere talium quę sint
huiusc humoris efficientia. Sed enim & per loci mutationē
aut ex humectibus locis aut aquas habentibus maxime perfici-
tur ros. Deinde cum hec in id ipsum conuenere: humidita-
tem peregerunt: motumque rursus ad inferiora loca quem-
admodum fieri et apud nos plerique huiusmodi cernimus. ubi
humores hi roscidi concretionem quandam sive qualitatis ac-
ceperunt: ob circumstantem frigidum aerem efficitur glaci-
es. et per detritionem quidem globose formationis ac ro-
tundę ex aqua compulsionemq; scalenorum et acutorum an-
gulorum qui in aqua sunt. et per eam quę extrinsecus fit ta-

lium collisionem que compulsa ut aqua in cōcretionem transiret efficerunt detritis rotundorum quantitatibus. It is fit dum Sol aquosum aer sua luce perstringit siue per aeris propriam naturam: que lucis et aeris propria est ex qua colorum huiusce proprietates sunt siue omnes. siue uno modo ex ea item effulgente propinquiora queque aeris eū percipieut colorē quo partes has circumferentia fulgere conspicimus. Fit autem huiusmodi visum quod par omni ex parte interuallū luminibus pateat: siue quod cum huiusce compulsione accipiunt sectiones que uel in aere uel in nubibus sunt et ex eodem aere se ingerente dum ad Lunam referuntur atomi circumferentia quedam in hanc concretionem demittatur Area circa Lunam fit dum omni ex parte aer ad Lunam refertur. deinde qui ex ipa manant fluxus leniter eatenus coercētes, quoad in gyro circa ipsam nubes consistat hec. & non omnino diuidat: siue eum qui in circuitu est aerem ipsa undique cogente equabiliter ad circumferentiā suam. crassioremque constitueret quod fit per partes quasdam siue extrinsecus fluxu aliquo impulso siue calore idoneos poros ad id efficiendum nanciscente. Comete stelle fiant siue igne plerisque in locis tempotibus suis in cōstibus coalescente cum efficitur casus circumstantia siue quod proprium quendam motum in tempore celum supra nos habeat ut huiusmodi apparent stellæ. siue ipse temporibus quibusdam per quemdam mouentur casum. atque ad loca nostra deriuent & manfeste omnibus fiant: harum item defectus fieri propter biis oppositas causas Quod contingit non modo quod pars mundi huius stet circum quam uersentur reliqua ut quidam aiunt. sed quod aeris Vertigocircularis ipsam circunstet que impedimento sit ut ne circueant sicut & stelle reliquæ siue etiam quod deinceps materia illi congrua non sit. Porro hoc in loco ubi constituite cernuntur etiam aliis pluribus modis hoc fieri potest si quis colligere studeat ex eorum que cernuntur: congruentia ut uaga quedam Sydera ferri contingat. si sic motibus suis utuntur: quedam uero immota durare possibile est qui dem ea ab his quoque que in circuitu sunt. ita ab intio moueri coacta esse ut alia quidem secundum eandem ferantur uertiginemque lenis sit. Alia uero secundum eam que simul in equalitatibus quibusdam utatur: fieri autem potest ut quibus feruntur locis non intentiones aeris esse planiores que in id ipsum deinceps compellant. ieniterque ac plane intendant neque ita inequaliter ut & que uidetur: immitationes

136

fiant. Enim vero unam istarum rerum causam assignare: cum
multiplicem ea que in conspectu sunt prebeant: insanum est
& minime congrue ab his fit: qui uanam astrologiam profi-
tentur: inaniterque quorundam causas reddunt quandoquidem
diuinam naturam nunquam huiusce absoluunt ministerius. Sy-
dera quedam aliis minore conspici continget. tardioreque mo-
tu circumferri: cum eundem orbem circumeant: contrariop-
ferantur motu: ab eadem abducta uertigine. & quod circu-
ferantur alia maiore loco: minore alia: cum eandem uertigi-
nem ambient. Porro simpliciter de hisce diffinire illis con-
uenit qui prodigia configere apud plerosque uolunt: Que
autem cadere dicuntur stelle & ex parte & ex collisione sua
fieri possunt et quod illuc excidant quocunque expiratio fu-
erit: Sicuti & de coruscationibus diximus. ex concursu quoque
atomorum ignis efficietum consensu incidente ut hoc fiat. ac
secundum motum quoque impetus a principio secundum
concursum fuerit. Ex collectione item uenti in condensati-
onibus quibusdam nebule preferentibus speciem secundum
euaporationem horum per inuolutionem sive eruptionem
continentium & in quemcunq[ue] locum impetus fuerit: motu
quoque in eum subsequente. Sunt & alii modi quibus hoc fiat
innumerabiles. porro significationes que in plerisque anima-
libus sunt. non enim quis animalia necessitate aliquam
inueniunt ut biens fiat. neque sedet aliqua natura diuina que
horum animalium obseruet exitus ac deinde huiusmodi effi-
ciat signa. Neque enim in animal quodlibet modo id sit mo-
dico gratius huiusmodi fatuitas cadet: nedum in id quod ple-
nissimum obtinet felicitatem. Hec igitur omnia Pythocles
memoriter tene. longe enim euades Fabulam. & queque
bis propinqua & similia discernere poteris Maxime autem
te ipsum dede ad speculanda principia: & infinitatem: & his
que Similia sunt: iudicia preterea & perturbationes & cuius
rei gratia ista colligimus. hec enim in primis considerata:
causas quoque particularium rerum cognitu faciles habent.
Qui uero ille uel maxime conteti non tuere: ne ista quidem
ipsa rite conspexerunt. Neque cuius rei gratia illa conspic-
enda erant consequitisunt. Ista ille & de cœlestibus corpori-
bus opinatus est. Ceterum de his que ad uitę moderationem
pertinent: quoniam modo eligenda sint alia & alia repudian-
da sic scribit. Primum itaque quid de Sapiente opinetur: ex-
ponamus. Detrimenta que ex hominibus sive odii sive inuidie
sive contemptus gratia sunt: Sapientem autem ratione

superare . eum item quis melius fuerit Sapiens . in contrarium
habitum transire non posse . neque perturbationibus ceden-
do errare . Immo continendum ne quod ad Sapientiam im-
pedimentum patiatur : neq; tamen ex omni quidem corporis
habitu neque in omni genere fieri Sapientem : Siue autem
crucietur excarnificetur que Sapiens futurum nibilominus
felicem : gratiamque solum amicis presentibus eque & ab-
sentibus habiturum Sapientem . perque uiam . Cum tamen
cruciatur & ingemiscet : & eiulabit . Mulier item non con-
gressorum Sapientem : quam Leges interdicant . ut Dioge-
nes in Epithome Epicuri dogmatum moralium ait neque
cruciatus affectum seruos : Verum misertum ueniamq;
habaturum . probos quoque amaturum Sapientem : negat .
neque Sepulturz curam habiturum . neque a deo amorem
inmitti . Diogenes refert . Neque item Oratorum daturum
operam : ditens illam nibil quidem unquam profuisse : pluri-
mum uero etiam obfuisse : Vxorem tamen ducturum . ac li-
beros procreatrum Sapientem . ut Epicurus in Ambiguis
& in libris de Natura ceterum pro uitę interdu n conditio-
ne ducturum uxorem . auersarumque aliquos . neque obser-
uaturum in ebrietate ut Epicurus in Symposium neque acces-
surum ad rem publicam ut in primo de Vitis . neque tyran-
nide in quisitorum neque dominatum ut in secundo de uitis
neque unquam pauperem futurum : ceterum et si illeruan-
tur oculi uitę participatione fruiturū ut in eodem ait . Me-
tore item non conficiendum Sapientem ut ait Diogenes in
decimoquinto electorum : non litigaturum . libros atq; mo-
numenta relicturum . non autem celebritatibus daturum
operam : acquirendi curam ac futuri prouidentiam non habi-
turum . fortuneque reluctaturum . amicumque neminem ac
quisitorum . Glorie hactenus curam habiturum quoad con-
temptui non habebatur . plus autem aliis leticia in speculatio-
nibus afficiendum . Peccata esse in equalia . sanitatem quibusdā
conducere plerisq; indifferentē esse . Fortitudinē p naturam
non contingere sed ratione cōmodisq; notatōne . Amiciciam
usus gratia necessitatib; ineundam . A nobis tamen inchoan-
dam . quippe & terram serimus . Constare illam uoluptatum
consortio ac societate : felicitatē bifariam intelligi supremā
Illa que in deo est . que incrementū nō admittat adiectionēq;
& ablationē uoluptatū . Imagines quoq; positurū si habeat
idifferēter plane accipies . Solusq; sapientē recte de musica &
poetica uerba facturū . pangēda non fingēda poemata dixit.

Non mouetur si alter altero dicat fuisse sapientior sed ex sapi-
 entia sola si affluat rite appellatum sapientem putat principem
 in tempore obsequio delinitur gratulatum; cui libet resipiscere
 ti Scholam item habiturum non sane ut turbas fatiat recitaturum
 quod in multitudine sed non sponte Dogmata quoque illatum et
 non dubitaturum. In somnis quoque similem futurum ac pro amico
 quod moriturum Ita illi opinantur transeundum iam ad epistolam
 est Epicurus Meneoci Salu. Negant iuuenis quod spiam dum est pha-
 ri negligat neque senex existens phando fatigetur. Negant enim
 intertempestiuus ullus est neque ad anime sanitatem tempus non ha-
 bet idoneum. Quia autem dicit aut nondum phandite impuse est aut
 tempus pterissimus ei similis est qui dicit ad beatam uitam aut non ad
 esse tempus aut non iam esse philosophandum igitur & iuueni &
 seni illi qui leuitate senescens in virtutibus uigeat: pteritorum gra-
 tia Huic ut iuuenis una & uetus sit quod futurorum careat me-
 tu. Meditandum ergo que fatiatur beatam uitam. Siquidem si adsit illa
 omnia suppetuntur. Sin autem absit agimus omnia ut illam habeamus.
 Que autem assidue te ad: nomen habea & age & meditare
 bene uide elementa hec esse arbitrans: primum quidem deum esse
 animal immortale ac beatum putas sicuti communis deo dictas
 intelligentias nibil illi aut ab immortalitate alienum aut a beatit-
 tudine applicas. Ceterum omne quod illius cum immortalitate
 beatitudinem seruare possit de eo opinare. dii nempe sunt ut
 certa est illorum notio non aut eiusmodi sunt cuiusmodi eos ple-
 rigo arbitratur neque enim eos tales putant obseruantur Impius autem
 est non quod tollit multitudinis deos sed quod diis opiniores multi-
 tudinis applicat. Non enim sunt anticipaciones sed opiniones multi-
 false que plurimi de dissentient hinc detrimenta maxima pessi-
 mis quibusque a diis inferuntur & commoda item peribis. Quippe vir-
 tutibus per omnia delectatissimales amplectuntur: ac fouent oculi
 quod buiusmodi non est alienum existimantes. Consuevit autem putare
 nibil ad nos esse mortem Bonum enim omne ac malum incensum
 Sensus autem prius mors est. Unde recta cognitio quod nibil
 ad nos sit mors id efficit ut mortale quod est fruatur uita non am-
 biguum adiitum tempus sed immortalitatis desiderium auferens.
 Nihil enim in uita malum est ei quod uere comprehendit nihil esse in
 uite priuatione mali. Vanus ergo est quod mortem se timere dicit
 non quia presens merore conficiat sed expectata & futura conti-
 stet Nam quod presens nihil perturbat expectatum ne quicquam co-
 ficit Itaque quod acerbissimum malorum est & omnino paucendum
 mors nihil ad nos quoniam cum nos sumus mors non est cum ue-
 ro mors adebet nos iam non sumus Neque igitur ad uiuetes neque ad

mortuos est. Nam his q̄ sunt illa nō est quibus uero adest: ian-
illi nō sunt Atqui plurimi mortē aliqui ō ut malorū maximum
fugiūt Aliquādo uero uti regem eorū que in uita sunt tristū
cipiunt Neḡ; igit̄ non uiuere metuit. Nec enim illi uiuendi
amor imperat neq; opināt mali aliqd esse non uiuere. Q̄ tād/
modum uero cibus non q̄ plurimus sed q̄ suauissimus est eligi
tur ita & tempus nō longissimū sed suauissimū cupitur. Porro
qui uiuenē bene uiuere senē bene ex uita discedere admonet
fatuus ē: non mō ob amorē uite ac studiū verum etiā qđ eadē
sit meditatio bene uiuendi ac bene moriēdi. Longe autē de/
terius quidicit: bonū qđ em nō natū esse Natum uero q̄ celer
time intrare inferi ianuas. Nam si qđ ita crederet: hoc dixit.
quomodo nō discedebat ex uita Id quippe illi in p̄mptu erat
siquidē hec illi fuisset rata sentētia Sin autē iubens vanus dū
in bis que ratione carēt inuesat. Memoria uero terēdū ut q̄
futurū est neḡ; nostrum sit neḡ; oīno non nostrum uti ne tan-
q̄ futurū p̄fus expēctemus neḡ; itē quasi nō futurū despere
mus. Reputandū p̄terea concupiscētias ptim esse naturales
partim inanes atq; naturaliū alias qđem necessarias Alias ue/
ro tantū esse naturales. Necessarie uero que sunt ptim ad fe/
licitatē ptim ad corporis tranquillitatē ptim ad uitam ipsam eē
necessarias. Horū qđe sine errore Speculatio est ut nouerī-
mus quid eligēdum qđue fugiēdum sit ad bonā corporis tuendā
ualitudinē corporisq; q̄tem: Hic enim finis est be ne beateq;
uiuēdi. Huius enim gratia omnia gerimus ut neq; doleamus:
neḡ; pturbemur. Vbi uero id penitus cōsequuti erimus solvi-
ē omnis tēpestas animi cum nō possit animal tendere quia ad
minus aliquid & aliud querere quo animi corporisq; cōsumēt bonū
Tunc uoluptate nobis opus est cum illam nō adesse doleimus:
non etiam uoluptate indigemus. Quo circa uoluptatē finem
dicimus ac principium beate uite Hanc enim p̄mum bonum
atq; ingenitum nouimus Atq; ab hac electionē cīmē ac devi-
tacōnem incobamus Atq; hanc occurritus p̄turbatione tarq̄
norma bonū discernētes. Quoniā uero p̄mum istuc & insitum
bonum est Id circo non oīem uoluptatē eligimus uerum sepe
plerasq; transgredimur quando ex his maior molestia sequitur
dolorisq; nōnullos uoluptatibus p̄stare arbitramur quando s.
ex diuina toleratione dolorum maior nos uoluptas sequit̄ oīs
itaq; uoluptas eo quod naturā profām habet bonum est non ta-
men eligēda omnis sicuti & dolor malum est non tamē omnis
rē pudiandus est dolor Commensione itaq; & utilium inutilium
q̄ discretione diligentibec omnia iudicare conuenit. Vtimur

enim hunc per tempa quedam ut malo Ita rursus malo tanq;
 bono frugalitate p̄terea magnū existimamus bonū nō ut sem
 per utamur modicis sed n̄fimulta habemus utamur paucis.
 credētes verissime illos magnificētia frui suauissime q̄ illa ni
 mium indigent quodq; naturale sit omē esse parabile noua ue
 ro difficile parari posse Sapores item simplices e quā magnifi
 co luxu ferre uoluptatē: quādo omne quod dolet p̄ medianam
 sublatū sit & paīs ergo cibarius & aq; summā uoluptatē affe
 runt. Cum ergo quis illa incibū sumit itaq; simplicibus & nō
 magnifice pat is cibis consuescere & salubritatis efficiēs est et
 hominē ad uite usus necessarios impigrū reddit magnificen
 tioribusq; si p̄ interuallā sumātur nos cōmodius aptat atq; ad
 uersus fortunā interritos facit. Cum itaq; dicamus uoluptatē
 finem esse non luxuriosum uoluptates easq; que in gustu sunt
 posite ut qdam ignorātes aut a nostra sentētia dissentientes:
 aut male accipiētes arbitratātur sed non dolere corpe animoq;
 tranquillum esse & perturbatione uacare dicimus. Non enim
 cōuiua & comedationes non puerorū mulierumq; cōgressus:
 non piscium usus & ceterorū que afferit p̄cisiōr mēla suauem
 gignit uitam uerū ratio sobria causasq; perscrutās: cur queq;
 uel eligenda uel fugienda sunt opinioneq; expellēs per quas
 animos ut pluriū occupat tumultus horū oīn initium max
 imūq; bonum prudētia est. Quocirca p̄ham quoq; prudentia
 estimatiōne antecellit ex qua reliquie uirtutes omnes oriunt
 docentes ut nō sit iocūde uiuere nisi prudenter honeste iuste
 q; uitatur. quippe uirtutes suauiae iocūde uite cōiuncte sunt
 iucunda q̄ uita separata uirtutibus requirit. Nam quē tu arbitra
 ris eo p̄statiōrem esse qui & pie de diis opinatur morte mōq;
 semper interritus sustinet fine mōq; nature recte estimat finē
 q; honorū ut facilis ad implendum parabilisq; sit comprehendit.
 Malorū uero finē ut aut tempus aut dolorem bteū habeat
 dominamq; omnīū ut a plerisq; inducitur nuntiat p̄im ueroa
 fortuna partim a nobis quod necessitas obnoxia non sit instabi
 lisq; fortuna. Quod autē a nobis est dominatu caret quod que
 rimonia & cōtrarietas solet euestigio subsequi p̄staret enī fa
 bulam que de diis tradiō sequi quē naturalium seruire fato illa
 enim sc̄tiē excusationis obtendit honorē deorum Hec in
 euitabilem necessitatē habet fortunā uero neḡ deam ut plu
 res suspicātur putat Nibil enim deus agit tenere neḡ instabi
 le causam nempe arbitrat̄ bonum siue malum ex hac ad beatē
 uiuendū hominibus dari principia tamē magnorū honorū aut
 malorū ab ista donati p̄stat enim rōnabilitet esse infelicem

q̄ absq; ratione felicē Melius est enim in actibus quod bene iudicatū ē p̄ eam dirigi Hec igit̄ atq; his similia tecum fidie noctuq; meditere nūq; p̄ somnia insomniae perturbacōne ulla capi poteris uerū quasi deus inter homines uiues Nibil enim similis est mortali animāti animal homo immortalibus bonis inuersatus. Diuinationē autē oēm in aliis tollit sicuti & in p̄ua e pitome dicens eam catere substantia & si inquit substātialis sit nibil ad nos existimes ptinere que fiunt Ista & de his que uitam informāt plurāq; his aliis etiā in locis differit. Dissentit autē a Cyrenaicis de uoluptate Illi enim nō eam que in statu est sed eam solā que in motu sit admittunt. Hic autē utrāq; animi scilicet corporis complectit̄ ut i libro de Electionibus & fuga ait & in libro de fine & i p̄mo de uitis & in Epistola ad Mitylenenses amicos similiter & Diogenes in .xvi. electorū et metrodorus in Timocrate dicunt ita intelligi uoluptatem & que in motu sit et in statu At epicurus in libro de Heresibus ita dicit Namq; pturbacōis dolorisq; uacatio constātes sunt uoluptates. Gaudiū uero ac leticia actio secūdum motū uident̄. Item aduersus Cyrenaicos Illi enī corporis dolores q̄āi deteriores arbitrant̄ Corpore deniq; peccantes crutiari. Hic autē animi dolores Carnē enim plenti tantūmō dolcre affici animū uero & p̄terito et presenti et futuro. Ea ergo ratione maiores quoq; animi corporis esse uoluptates Demōstracōe uero ut q̄d sit uoluptas finis q̄d animalia simul atq; nata sunt ista deliniri offendit illo naturaliter absq; rationis adminiculo cernimus. Nostra ergo sponte dolorem fugimūs sicuti & hercules ab tunica dū consumeretur clamat mordens atq; eiulas Saxa circum gemunt locorumq; mōtani uertices & Euboeq; promontoria Voluptatis uero causa uirtutes quoq; eligi non ppter se sicuti & medicinā ppter sanitatē ut ait et Diogenes in .xx. electorū At uero Epicurus inseparabilem quoq; dixit ēē a uoluptate uirtutem solam cetera uero se pari quippe mortalia Agēdum igit̄ nunc uerticem apponamus ut ita dixerim & scriptorum omnīū et uite phiratas ipsius opinione sadičētes bisq; omne hoc opus nostrum cōcludētes sine illo utentes qui felicitatis ac beatitudinis initiu sit Quod beatum atq; immortale est neḡ ipsum negotia habet neḡ alii p̄bet Itaq; ne ira qdē neḡ gratia tangit̄ quippe huiusmōi oīa infirmitatis inditia lūt In aliis uero ait deos rōe conspici alios qdē numero susistentē Alios uero secūdū spetiei similitudinē ex ppetuo similiū ymaginū fluxu que in id ipsum pfecte sint huāna spetie Mors nihil ad nos Quod enim dissoluīt sensu p̄uat quod autē sensu

care et nihil ad nos. Terminus magnitudis voluptatū omnis qđ
 doleat sublatio est. Vibicūg vero fuerit id qđ delectat quam
 diu ibi est nihil ē qđ doleat aut afficiat in errore aut utrūq; simul
 Non morāt diutius in carne qđ dolet sed summus dolet mini-
 mū tempis adest. Quod autē nimiū delectat solū secundū car-
 ne in nō multos dies durare cōtingit. At diuturni morbi plus
 habēt in carne qđ oblectet quam qđ doleat non potest iocunde
 uiui nisi prudēter & honeste ac iuste uiuat. neq; prudēter ho-
 neste ac iuste nisi iucunde Quoto autē cuīg hoc non cōtingit
 is nō uiuit prudenter atq; honeste & cui iuste non euenit: non
 est hūc iucunde uiuere eo quod cōfidat hoībus aut secundū na-
 turā principatus regnūq; bonū ex qbuscumq; potuerit hoc pa-
 rari Gloriosaq; colpiciū quidā esse cupierūt ita se ut ab homi-
 nibus tutisint adepturos existimātes. Itaq; si qđ tuta sit taliū
 uita nature bonū receperunt sin minus nihil habent culus rei
 gratia principio secundū nature p̄petatatem appetierūt nulla
 p̄se se uoluptas malū est. sed efficiētia quarūdam voluptatū
 multipl̄ces ingerunt voluptatū pturbacōes. Si cumularetur
 voluptas oīs & tempore & ambitu cōgregatio fieret aut max-
 imae principales nature p̄tes nequaq; aīe inuicē differrent vo-
 luptates si efficiētia uoluptatū luxuriosorū metus aī soluerēt
 qui & de celestib; bus & de morte et de doloribus sunt p̄te
 uoluptatū doceret finē nihil haberemus quo eos culpate p̄cī
 semus undiq; voluptatibus haurēdis instantes nullāq; ex p̄te
 neq; quod doleret neq; qđ cōficeret habentes Qued profecto
 malū est si nihil nos celestū suspicōes perturbarēt neq; mor-
 tis opinio ne forte sit aliqd ad nos Aīias cogitatē aī de odo-
 lorū ac uoluptatū fines. Non indigētēmus physiologia nec li-
 ceret de his que maxime rata sunt metuētem soluere nīl pla-
 ne nouisset que sit totius natura sed fabulosum aliqd suspicare
 tur non itaq; licet absq; physiologia accipere sinceras uolup-
 tates neq; p̄dēset aliquid huānam ibi parate securitate cum
 et supra et que sub terra sunt suspecta eēnt ac simpliciter que
 sunt in infinitoū buāna securitas fuit usq; ad aliqd uirtuēq; i-
 nixa et purissima fecūditas sit que ex cete et que a multis re-
 cedēdo securitas p̄uenit. Nature opes et diffīlētiae et parabiles
 sunt Porro ināniū opinionū diuitie in infinitū excidūt. Breuis
 sapiēti fortuna subincidit. Que uero sunt maxima et in p̄mis
 ratadis posuit rō et p̄petuo uite t̄pē disponit atq; disponet. lu-
 stusa p̄turbaēōe remotissimus. In iustus uero p̄turbacōne ple-
 nus est. Non crescit in carne uoluptas cū senectūq; p̄ indigētiā
 dolebat ablatū est sed solū uariaē. Potro nētis finis finem qui

secundū uoluptatē ē Cenuit horūq; ipsorū et eorū que bis pro
pinq; sunt electio quecūq; maxios metus animo parat Infini-
tū tps ac finitū equā habet uoluptatē si qd uoluptatis s. ipsius fi-
nes ratione metiatur . Quippe caro uoluptatis fines accepit i
in infinitūq; ipsam efficit tps porro mens carnis finē
ac terminū rōe pertractas Eternisq; exuta timoribus uitam
omni ex pte consummatā fecit Nibilq; iam infinito tempore
opus habuimus : sed neq; uoluptatē qdem effugit ne tū quidē
cū exitū ex uita molestie nuntiarēt quasi aliqd beate uite de-
ficiat in q uite terminos noscēs nō ignorat quā sit parabile : id
quod indigentie dolorē tollat omnē uitā pfectam constituat
Itaq; nihil negotiis opus est que certamina babēt Subsistēt
fine uersare animo oportet oēmq; evidentia ad quā ea que
opinamur referamus . Alioquin oīa rōem iudicij desiderabūt
tumultuq; plena erūt si sensibus oībus re pugnes non habebis
neq; quoslibet ipsorū mentiri dixeris quo pacto iudices aut ad
qd te teferas si quem simpliciter eiicias sensum : neq; diuidas
quod opinaris iuxta id qd accessit quodq; iam pseñsum presēt
est . Affectus insuper & oēm magnalem mētis intuitum con-
fundes ac sensus reliquos opinione iāni ut qui iudicium eiicias
oē porro si & q ex pectat orne inopinabilibus necōnibus fir-
mes Idq; quod attestatō nō admittit ut q falsum sit non di-
miseris: eris quasi omē certamē obseruās oēq; iuditium rectū
sive nō rectū nisi p oē tps que gerūtur singula ad nature re-
feras finē sed antea euerte sliue fugam sive in se stationem
in aliud aliquid fatiēs non erūt verbis consentaneq; tibi uolup-
tatū actiones queq; ad vīrē nō reducūt nisi implete fuerint
nō sunt necessarie : sed appetitū habēt minus letum quotiens
paratu difficile auctoresq; detrimēti esse cōstituerit quas ad to-
tius uite beatitudinē sapientia parat longe maximū est amici-
tie acq; sitio eadem sīnia confidentia part qd dirū nihil sit eter-
nū neq; diuturnū & ea que in ipsis diffinitis est amicitie securi-
tas consumata maxie cōfert . Voluptatū alie naturales & ne-
cessarie : alie naturales & nō necessarie : alie uero neq; natura-
les neq; necessarie sūt Sed circa inanē opinionē uerſant . Na-
turales & necessarias existimat Epicurus eas que dolores se-
dāt ut est in siti potus . Naturales uero nō necessarias que uo-
luptates solū uariant nō autē dolorē tollūt ut sunt p̄ciosi c̄bi
Neq; naturales autē neq; necessarias putat ut sunt statuarum
collocacōes Naturaliū uoluptatū que dolorē nō inferant nisi
cōsummate fuerint fit uehemēs circa inanē opinionē studiū:
neq; circa naturā suam diffūdunt sed circa inanē opiniorē boīs

Nature ius utilitatis est signū ut neq; se inuicē ledant neg; ledant. Quęq; animātes eo federe iūg inō possunt ut neq; le dāt mutuo neg; ledant in his ius nullū aut iniuria est. Eadem est in gentibus racō que aut nolūt aut nequeūt ita federati ut neq; ledant neg; ledant. Iusticia nibil per se se esset uerū incōtradicib; mutuis qbus liber locis id fedus initur ut nō ledamus neq; ledamur. Inuria pse malū non est uerū in suspicōis metu id m alū situm ē nūlitateat q; buiūsmōi sunt iusticie uindices. Nō credat eos q; clam aliqd facit cōtra id qd̄ inter se constituerūt hoies ne ledant aut ledant se latere posse et similes imp̄sentia rū lateat ad finē tamen incertū ē an latere possit. Cōiter qd̄ oībus ius idem est. Vtilitatis. n. aliqd cōfert in mutua sotietate p̄uatim uero agri & qrumcūq; cārum nō oībus idē consequit̄ ius esse. Aliud qdem oīm attestacōe firmatū quod exp̄diat in usu mutue societatis eorū que iusta putant̄ eē ius dicit̄ siue idē sit oībus siue nō idem porro si ponat tantū qspiam non autem p̄ueniat cōmoditas mutue societatis non iam hoc iuris naturā habet etiā si intercidat cōmodū iuris gddā aut tempis ad anticipacōem cōgruit. Nibilominus id tempus iustū erat bis qui non inanibus uocibus semet confundūt sed res plurimas cer- nūt. Vbi non cū uarie fuerint circūstātes res nō congruere ad anticipacōem uisa sunt que putabant̄ iusta iniplis rebus ea iusta nō erant. Vbi ne rouane scētibus circūstantib; rebus uisa sunt non cōgruere ad anticipacōem que existimata sunt iusta. Vbi uero uane scētibus rebus iam nō utilia erāt ea clam posita iura. Hic autē tum qdem iust. ure quādo erant utilia sotietati mutue simul conuersantiū. Postea uero non iam furet̄ iusta quādo neq; utilia erant. Quibus rebus externis minime confidere p̄clare constituit. Hic ea qd̄ que sunt possibilia p̄pinq; & failiaria efficit. Que uero hmōi nō sūt nō aliena sane. Que at nō poterat eis se studuit nō inmiscere & exclusiq; oīa q; agere non conducebat q; cung; uim acceperūt ut se ex eis maxime ad confidēdum pararēt que sunt p̄pinqua & finitima. Hi etiam ad inuicē uixerūt. Suauiissimā uitam firmissimā habentes fidē ac p̄bationem certissimāq; propinquitatē ad sumētes lamētes prolequuti non sunt defūcti celeriorem obitum.

Finis Philosophorum uita. . .